

DZIENNIK KUJAWSKI

(3397)

Dziennik Kujawski
wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świąt.

Przedpłata czteroczesna
na »Dziennik Kujawski« wraz z dodatkiem tygodniowym
»PIAST«, wychodzącym co sobotę, wynosi na pocztach 1,25 m.,
z przyniesieniem z poczty do domu 1,65 mk.,
w miejscu 1,25 m k., z przyniesieniem do domu 1,45 mrk.
W Austro-Węgrzech 2 korony, w Król. Pol. 70 kop. kwartalnie.
Pod opaską: (przesyłka raz w tygodniu) w Niemczech 2,00 mk.,
w Austro-Węgrzech 2 korony 40 hal., w Ameryce 1 dolar kwartalnie.
Pojedyncze egzemplarze sprzedaje się po 5 fen.



Za redakcją odpowiedzialny
Roman Wojtkowski w Inowrocławiu.

Rękopisma
nadesłane do redakcyi, nie zwracają się, ale się niszczą.
Listy nadsyłać należy franko pod adresem:
Redakcyja i ekspedycyja »Dziennika Kujawskiego«
w Inowrocławiu, ul. Fryderykowska nr. 8.

Cena ogłoszeń: 1) 10 fen. za wiersz petitwój lub jego miejsce;
2) 25 fen. na pierwsze stronie przed tekstem.

Nr. 286.

Inowrocław, piątek 13 grudnia 1901.

Rocznik IX.

Przegląd polityczny.

INOWROCŁAW, dnia 12 grudnia 1901.

Austriacki prezes gabinetu dr. Koerber trzyma izbę w karbach grozą rozwiązania parlamentu i zawieszenia konstytucyi. Przy obradach nad budżetem wygłosił mowę, która stała się ważnym wypadkiem politycznym. Oświadczenie jego, że rząd będzie zmuszony przystąpić do zmiany konstytucyi, jeżeli izba nie zabierze się do pracy nad budżetem, wywoła konsternację w kołach politycznych. Jakkolwiek później Koerber, w rozmowie z prezesami klubów oświadczył, że rozumiano go fałszywie, że nie groził on zamachem stanu, lecz chciał tylko zwrócić uwagę na niebezpieczeństwo grożące parlamentowi, prasa wszystkich stronniów wypowiada przekonanie, że zmiana konstytucyi na drodze nieprawidłowej jest już postanowiona i przestrzega koronę przed takim krokiem.

O krwawem zajściu w Tientsinie donosi telegram, że pewien żołnierz hinduski w napadzie szatu zastrzelił dwóch żołnierzy hinduskich, następnie wtargnął do urzędu prowiantowego brygady niemieckiej, gdzie wystrzelił kilkakrotnie. Kontroler prowiantowy Ehlerst otrzymał ranę śmiertelną, dwaj szeregowcy odciekli rany, jeden cięższą. Napsznika w końcu położył trupem patrol niemiecki.

Do dzienników angielskich telegrafują, że żołnierze niemieccy po zabiciu szesnastu poczęli strzelać do innych żołnierzy angielskich, przy czem trzech szeregowców niemieckich i jednego oficera Niemca raniłono. Po stronie angielskiej również poległo trzech szeregowców, a kilku otrzymało rany. Wojska niemieckie internowano w koszarach.

Według depesz z Holandyi **Barowie** mogą pozoryć się znacznym sukcesem. Generał Jan Celliers, dowódca Burów, walczących pod flagą angielską których zeraniem jest odkrywał Burów w jarach, niepokoił i napędzał w sieci Anglików — dostał się z całym swym korpusem w zasadkę Ben Viljoena. Według rozporządzenia jen. Bothy wszyscy żołnierze ochotniczego korpusu pochodzenia Transwalskiego mają być karani śmiercią a jeśli pochodzą z kolonii Przykład ukarani w inny sposób.

Ben Viljoen kazał jako przynętę pozostawić w parowie stado bydła a gdy jen. Celliers rzucił się na nie, został prawie z wszystkimi swymi ludźmi zabitym. Niemniej wystrzelano kilkunastu ludzi, którzy przy pierwszych salwach unikli śmierci i wcieli o pardon z podniesionymi ramionami.

W dyskusyi budżetowej w Izale francuskiej zabrał głos Ribot, były prezydent gabinetu i minister spraw zagranicznych. Mowa jego na cechowana wzniosłością myśli i wyborem opowiadaniem przedmiotu wywarła potężne wrażenie. Dzienniki wszystkie podnoszą znaczenie mowy Ribota, byłego sfera rządu i zapewne jego naczelnika w niedalekiej może przyszłości. Mówca wskazywał na niebezpieczeństwa, na jakie narazone są finanse Francyi z powodu fatalnej polityki izby, goniącej za popularnością i owej coraz bardziej objawiającej się tendencyi obaroczenia atrybucyi państwa kosztem prywatnej inicjatywy.

Sobranie bułgarskie obradowało w poniedziałek nad nową pożyczką państwową. Minister spraw wewnętrznych Sarafow zaznaczył, że nowa pożyczka pokryje wszystkie długi bułgarskie i oprócz tego pozostanie dla kraju reszta w wysokości 12 milionów. Monopol z tytoniu przynosił nadwyżkę 7 milionów, czem będzie można pożyczkę amortyzować. Prezes gabinetu Karawelow oświadczył, że dochody bieżące nie pokry-

wają długu, i dla tego Bułgarii grozi bankructwo, gdyby nowej pożyczki nie zadługuje. Rząd jest przekonany, że sobranie pożyczkę uchwali.

W Lugdunie urządziło około 1500 robotników, pozbawionych pracy w niedzielę wielką manifestację. Policya była zmuszona kilkakrotnie interweniować; rzucano na nią kamieniami przy czem kilku policyantów odniosła rany. Konna straż bezpieczeństwa rozproszyła demonstrantów i aresztowała z nich 30.

Król hakatystów.

Wart Pałaca...

Jeżeli hakatysty po wystąpieniu hr. Bułowa z okazji interpelacyi polskiej, nie okrzyczą go swym królem — to chyba nie ma sprawiedliwości na świecie.

Posiadają oni wodza w osobie pana Tiede menna oraz rozlicznych jenerałów, z których jedni w czynnej służbie, drudzy, jak prof. Zorn, zdobyli ostrogę z piórem w ręku, ale po śmierci Miquela trzeba im było króla, co przebywał by w wysokiej sferze otulony w obłok niby Jowisz i raz po raz tylko, gdy tego zachodzi potrzeba, zsiadał kilka piorunów na głowy Polaków.

Hr. Bułow ma wszelkie kwalifikacye na króla hakaty; nie jest mętlem inicjatywy, przez naturę wyznaczonym na prowadzącego i to w czasach hakatystów za dobre powinno uchodzić, bo w przełownym razie, gdyby nawet, miasto zmiadły tę hydrę, podjął ich sprawę — gotów był by popaść im szyki, zapobiedz ciągnięciu zysków materialnych tyłu a tyłu Niemcom, co dla interesu stoją w pierwszym rzędzie krzykaczy i pełnią rolę trębaczy i doboższów, gotów był by hakatystycznej polityce antypolskiej nadać inny kierunek i inną formę. Ten brak inicjatywy zatem musi uchodzić za wielką negatywną zaletę. Tylko ministra płynącego pokornie z prądem antypolskim dzisiejszym mogą oni potrzebować na króla.

Powtórę kanclerz, rozumiejąc swą rolę, wie kiedy należy rzec słowo i t.k. mimo obawy jakie żył pewien odłam prasy niemieckiej, by nie dał się zapędzić do myszej jamy, uznał, że wobec rozbudzenia umysłów sprawą wrzesińską w oatyłch Niemczech i wobec rozruchów zagranicą nie podobno milczeć. A mowa jego — jak słusznie zaznaczył nasz korespondent berliński — była godną hakatysty. Nauczył się bowiem znanego pobudki wojennej »o niebezpieczeństwie zagrożającym uciśnionej niemczyźnie ze strony Polaków« i powtarzając ten nonsens uroczyście w parlamencie odświeżył go niejako. Jak przystoi na króla nie wdawał się w rozbiór i szczegóły sprawy wrzesińskiej, lecz przekazał je niżejmu działu parlamentarnemu — sejmowi, a prztem, jak król, wyparł się wszelkich uczuć humanitarnych, widząc tylko przed oczyma jedną gwiazdę przewodnią — Staatsraison. Jak król w orędziu zapewnił, że żyje w zupełnej zgodzie z państwami, że rozruchy w Warszawie i Lwowie nie zakłóciły mu spokoju, że otrzymał satysfakcyę. Wreszcie pogroził palcem Polakom tak, aż ten i ów dopatrzył się w tej pogroźce, że zamierzają wpłynąć na rządy rosyjski i austriacki by posły z nim w zawody w gnębieniu Polaków. Atoli pogroźka ta nie przeraziła nas, bo władza hr. Bułowa nie sięga po są granice Niemiec; w gruncie rzeczy sięga zaledwie do stóp tronu. Jeżeli, jak mówił, nie łatwo wstrząsnąć przyjaźnią (!) jaka wiąże Prusy z Rosyą, to też nie łatwo wstrząsnąć polityką Rosyi i nie dokaże tego nawet — król hakatystów.

Jeżeli zaś, hr. Bułow przez enuncyacyę, że »ozuwa, aby Niemcy na wschodzie nie dostali się pod kołca, chociaż zapowiedział delikatnie nowy

projekt antypolski — to nie powiedział nic, co by nas szczególnie zdziwiło.

Wszelako w świetle swej mowy ukazał się po raz pierwszy jasno Polakom; że niczego dobrego po nim spodziewać się nie możemy — było naszym przekonaniem od dawna i to wypowiedzieliśmy niejednokrotnie. Ale teraz mamy jego oświadczenie jako dowód.

Niemniej hakata urzała jego oblicze dokładnie i raduje się, że rozpoznała w niem pokrewne sobie rysy, że ma w nim ministra, którego może bez trudu prowadzić na pasku a zarazem uważić jako godnego reprezentanta na swym opróżnionym tronie.

Hr. Bułow, jak król, zastąpił do parlamentu, rzekł swe słowo i, nie czekając rozpraw zabrał się i — tyle go było.

To — król!

Interpelacya polska.

Posel Roeren w dalszym ciągu swej mowy ciągnął: Hakatystyczna prasa wystawia postępowania rodziców jako sbrodnia. Pytam się przede głównych aktorów akcyi hakatystycznych co uczyniliby, gdyby ich dzieci pod takimi warunkami podobnego doznały irakowania? Tymczasem tuż zalecają oni w dodatku takie barbarzyńskie środki, jak wypędzanie dzieci ze szkoły. Naturalnie takich projektów nie może uwzględnić żaden rząd. Inny wniosek hakatystów dąży do osadzenia tych dzieci w zakładach przymusowego wychowania, co byłoby bezprawiem i zamachem na prawa rodzicielskie, który jeszcze większe wywołałby oburzenie jak bicia dzieci. Hakatystyczna polityka szkolna jest bezradną, bo zbankrutowała. Jedynym środkiem jaki mogą zalecić jest zwrot na tej fałszywej drodze, udzielanie religii w języku ojczystym. Niech rząd weźmie sobie przykład z Rosyi, która przedtę nie może służyć zwykłe za przykład ludom cywilizowanym — a gdzie jednak wykład religii odbywa się w szkołach dla Polaków w języku polskim.

Mówca rozwodzi się nad procesami akademików i gimnazystów, naplętaowuje komisję kolonizacyjną i podnosi, że centrum potępa antypolską politykę jako niesprawiedliwą a drażniącą i budzącą narodowe uczucia Polaków.

»Postugiwanie się językiem ojczystym — jest prawem natury. Prawo to deptać nogami, gwałtem niweczyć znaczy tyle co dopuszczać się gwałtu sumienia, który dotkniętych głęboko rani i musi zmuszać do jak największego oporu. Szczególnie dzieje się to przy nauce religii. Można dziecko jak papugę nauczyć paciera, ale modlić się nabożnie może ono tylko w języku ojczystym. Wiedzą to i odczuwają także rodzice, gdy opierają się wykładowi niemieckiemu, bo chodzi tu o całe duchowe wychowanie dziecka. Dla tego też będą się opierać mu w przyszłości z względów na swesumienie, którego najsilniejszy rząd pokonać nie jest w stanie. (Słusznie!) U ludności polskiej zachodzi to tem więcej, że ma ona przekonanie, iż więcej niż na germanizowaniu zależy rządowi na protestanizowaniu. (Żywe oklaski w centrum i u Polaków.)

Twierdzenie to uzasadnia mówca przykładami, wskazując na osiedlanie protestantów przez komisję kolonizacyjną, dalej na Masurów, na 300 tysięcy marek wynaczonych świeżo w stanie na cele ewangelickie na wschodzie, na przesiedlanie ze zachodu protestanckich sierót, protestując przeciw temu i kończy w te słowa: W poję-

Ruch w Towarzystwach.

Towarzystwo masyżno-orkiestralne w Inowrocławiu.

Dziś, w czwartek, dnia 12 grudnia o godz. 9-tej wieczorem...

Towarzystwo gimnastyczne „Sokol” w Inowrocławiu.

Owoczenie gimnastyczne odbędzie się dziś, w czwartek...

Towarzystwo Przemysłowe w Inowrocławiu.

Dziś, w czwartek dnia 12 bm. o godz. 8 wieczorem...

Kwartalne walne zebranie Tow. Przemysłowego...

Komplet pp. osłonków połączony.

Szymborze. Zebranie Kółka Rolniczego dla Łoży...

Tasno. Zebranie Kółka Rolniczego w Tasno...

Zgłoszenia. 1. Zebranie Związku.

2. Odczytanie protokołu.

3. O nawrocie p. Ign. Wichliński.

4. Pogodzenie i wniosek osłonków.

5. Uregulowanie składek mieszkaniowych.

Licznica udziału p. Kar. W. Wolski, sekretarz.

Zebranie Kółka Rolniczego w Szadłowicach...

Zwyczajne zebranie Towarzystwa Organizacji...

Na zebraniu było 2 członków honorowych, 9 czynnych...

Za pośrednictwem pp. Zielińskiego i Ta...

W. Hoffmann, sekretarz.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

INOWROCŁAW, dnia 12 grudnia 1901.

Na rzecz ofiar procesu wrzesińskiego...

Z Płocka kowiec.

Pp. Kreci 8 m. N. N. 1 m. Mstykiwicz 20 f. Cze...

Za pośrednictwem pp. Zielińskiego i Ta...

Pp. W. Oarncey 3 m., Janina, Stefan, Wanda i He...

Pp. W. Oarncey 3 m., Janina, Stefan, Wanda i He...

Pp. W. Oarncey 3 m., Janina, Stefan, Wanda i He...

Pp. W. Oarncey 3 m., Janina, Stefan, Wanda i He...

Pp. W. Oarncey 3 m., Janina, Stefan, Wanda i He...

Pp. W. Oarncey 3 m., Janina, Stefan, Wanda i He...

Pp. W. Oarncey 3 m., Janina, Stefan, Wanda i He...

Pp. W. Oarncey 3 m., Janina, Stefan, Wanda i He...

Pp. W. Oarncey 3 m., Janina, Stefan, Wanda i He...

Pp. Witełewski ze Skalmierowa 50 f., Jakóbowski ze...

Ogółem dzisiaj Mk. 69,05.

Z poprzednimi składkami mk. 3337,96, 1 rubel...

W Staniszewie odbył się tu obfity wioś, który u...

W Staniszewie odbył się tu obfity wioś, który u...

„Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

»Dziś. Poznań zebrał dotąd: 15,010,00 m.; »Ker...

stycznia 1902 odcisnąć w Katowicach na Sałaku nakładem...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

Również donoszą z Trzebieli i Opalenicy, że w poniedziałek...

Pierwsza polska wystawa fotograficzna urzędowa...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

»Kameralista» będzie miał także stały bezpłatny dodatek...

Oś Redakcyj.

Panu A. N. w S. Na Pańsk... odcisnąć w Katowicach...

Panu F. K. w Pakoście. Gdzie to panowie wyosy...

Humorystyka.

Nasze dzieci. Ojciec: — Pożeczki ty smarkoczu, nauca ja oje palić.

W teatrze amatorackim. — Aleś szanowny reżyser, faust, którego mam przedstawić...

Gospodarstwo, handel i przemysł.

Hydgoszcz, 11 grudnia. (Spraw. Izb handlowej).

Pasażerowie, zdrowy towar, podług jakości 174—180 mk.

Wydoszcz. Za obrzęz osesara skazony został w Bydgoszczy...

»Hydgoszcz. Z rozkazu wyższej władzy urzędowej...

»Hydgoszcz. Z rozkazu wyższej władzy urzędowej...

»Hydgoszcz. Z rozkazu wyższej władzy urzędowej...

»Hydgoszcz. Z rozkazu wyższej władzy urzędowej...

»Hydgoszcz. Z rozkazu wyższej władzy urzędowej...

»Hydgoszcz. Z rozkazu wyższej władzy urzędowej...

»Hydgoszcz. Z rozkazu wyższej władzy urzędowej...

»Hydgoszcz. Z rozkazu wyższej władzy urzędowej...

»Hydgoszcz. Z rozkazu wyższej władzy urzędowej...

»Hydgoszcz. Z rozkazu wyższej władzy urzędowej...

»Hydgoszcz. Z rozkazu wyższej władzy urzędowej...

»Hydgoszcz. Z rozkazu wyższej władzy urzędowej...



W wtorek, dnia 10 bm., o godz. 3 po poł. zaślubił w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzonej św. Sakramentami nasz najdroższy brat i szwagier śp.

Władysław Tundak

Przeżywszy lat 36. (3555)
Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 13 bm., o godz. 2 1/2, po poł. z domu ślubny w Gniewkowie, o csem donosi w smutku pogrążone
rodzeństwo.
Gniewkowie, dnia 11 grudnia 1901.

J. LENARTOWSKI, Toruńska 5,

poleca:

Kalosze ruskie, najlepszą markę. **Kalosze** marka „Nordpol“, tańsze ale dobre, oraz krajowe, bardzo tanie. **Obuwie pilśniowe** wypróbów. trwałość. **Buty długie** z najdoskonalszych skór. **Wszelkie obuwie** od zwyczajnego aż do wykwinnego po cenach możliwie niskich i we wyborze wielkim. **Na mrozy: Buty z ciepłym futrem** do wyjmowania, bardzo praktyczna no wość do polowań, jazdy konnej — szczególnie zaś dla księży. Zamówienia na żądanie w dwóch dniach się wykonuje. (1393)
Reperacje kaloszy i obuwia natychmiast

J. LENARTOWSKI,
Toruńska ul. 5.

Księgarnia
Dziennika Kujawskiego

poleca

między innymi następujące **nowości**:

1. »Kto zwycięży?« Powieść przez Biankę Halli kę 3 mk.
2. »Homo Sapiens Na Rozstajcu«. Powieść przez Stanisława Przybyszewskiego 3,60 mk.
3. »Homo Sapiens. W Malstronie« przez Stanisława Przybyszewskiego 3,60 mk.
4. »Z minionych dni«. Fragmenty powieściowe przez G. Daniłowskiego 4,00 mk.
5. »Panna Mory«. Powieść napisał Kazimierz Przerwa-Tetmajer 4 mk.
6. »Henryk Ibsen«. Wykład zasadniczej idei, zawartej w dramatach Ibsena, napisał Mel Garde. Przełomaczył A. Lange 1,50 mk.

Za 90 fenigów przesyłamy 10 zeszytów bardzo zajmującej powieści historycznej pod tytułem: „Hrabia Damian“. Zawiera ona 248 wielkich stron druku i 10 obrazków. — W połowie przeszłego wieku wykradziono hrabiemu Gaszynio małą córceczkę. Pomimo szukania nie zdołano jej znaleźć; podobno ją porwali cyganie. Syn hrabiego a brat porwanej, przyszedłszy do lat, udaje się w świat szukać zginiłej siostry. Spotyka ją w drodze rozmaite przygody. Powieść jest bardzo ciekawa i wspaniałą, którzy ją czytają, podobają się nadzwyczajnie. Polecamy ją wszystkim lubownikom pięknych powieści. Na żądanie przesyłamy pierwszy zeszyt **darmie** każdemu, kto go zażąda. Co tydzień wychodzi zeszyt powieści za 10 fen. Adres do nas: „**KATOLIK** w Bytomiu (Beuthen O.-S.)“

(3482)

Patent. parownik paszy dla bydła

Kujawy Kujawy



z miedziąnym kotłem do wody jest **niezbędnym dla każdego rolnika i opłaca się w krótkim czasie.** z miedziąnym kotłem do wody jest **bardzo dogodnym, wartościowym, niezrównanym i doskonałym.**

Cennik darmo, dogodne warunki zapłaty. Spłata ratami dozwolona. (2836)

Fabryka machin H. RADTKEGO.
Inowrocław, ulica Stara-Poznańska nr. 2 i 3, ulica Poznańska nr. 72 i 73.
Biuro otwarte: przed połud. od godz. 8—12, po połud. od godz. 2—6. W niedzielę i święta zamknięte.

Meble! Meble!

zawsze wielki wybór, ceny bez konkurencyi także ratami poleca

J. Kornaszewski
Strzelno, rynek.

Telefonu nr. 28. (3518)

Podarunki gwiazdkowe

w instrumentach muzycznych, towarach złotych, srebrnych, alfaoidowych i niklowych są na składzie od najtańszych do najprzedniejszych u

J. SAMUEL,
zegarmistrza i złotnika w Gniewkowie.
PS. Służę każdego ożsu obfitemi przesykami do wyboru.

0 obowiązku Rodziców

wychowywania swych dzieci po chrześcijańsku napisał Ks. Marcin Makowski.
Cena 50 fen., z przesyką 55 fen. poleca i przesyła odwrotnie

Księgarnia Dziennika Kujawskiego
w Inowrocławiu, ul. Fryderykowska 8.

Karty wizytowe

wykonuje
Drukarnia Dzien. Kuj.



DZIENNIK KUJAWSKI
najskuteczniejszy organ ogłoszeń wychodzący w kilku tysiącach egzemplarzy.

Dala 9 bm. oddalił się z domu Ignacy, który cierpi na melancholię, z domu i do dzisiaj jeszcze nie wrócił. Proszę o uwaga domienis o jego pobycie

(853)

Wyborskiego
w Paprocie.

Osiedlikem

się (3546)

w Luisenfelde.
Hugo Mix.
lekarz.

Na sprzedaż:

3 matorace w dobrym stanie, 3 kracuska wyplatane, oraz szylid restauracyjni, w szczy. (3558)
Bliższych wiadom. udzielił

L. Kierczyński,
Mała Fryderykowska 3.

Dwóch uczciwych, pilnych (3559)

czeladników rybackich
znajdzie stale zatrudnienie u

Pawła Ryzeka
w Kroszawicy (Kruschwitz).

Poszukuję, ewtl. od zaraz (3528)

uczni

z odpowiedniem wykształceniem szkolnem.

A. MAZURKIEWICZ, Toruń
J. Piskorski),
handel win i delikatesów

Karczma

jedyna w kościełnej wsi jest do wydzierżawienia. Of. do Dzien. Kuj. pod nr. 3554.

Piekarnia

w moim domu przy ulicy Panny Maryi 4, jest do zaraz lub później do wydzierżawienia.

H. Kłoc, (3575)

W moim domu przy ul. Fryderykowskiej 21 jest (3558)

Chic !!!

jest każda Pani, posiad. delikatną, czystą twarz, cerę rumianą i młodą, skórę białą o miękkości aksamitu i olśniewająco piękną płeć. Każda z pań powinna się myć tylko **Radebulemskiem mydłem lilowo miedzianem** Bergmanna i Sp. Radebuel Dresden. Znaczący ochronny: „Steckenpferd“ Kawałek 50 f. Do nabycia w aptece Wąso wicza i w drogerji J. Dessyńskiego i w. Siemiaszowskiego w Inowrocławiu i w aptece Jasńskiego w Paokoł.

A. Kaźmierczak,
ul. Fryderykowska 29

W ulicy Sedańskiej 11 są 4 sypialnie albo później do wynajęcia: Pomeszkanie parterowe z 3 pokoj, kuchni, salka i łazienką, salka i łazienką, salka i łazienką. Dwa mieszkanie o 2 pokojach i kuchni wprost przy salki. (1 mieszka. proskowo). Mieszkanie małe o 1 pokoju i kuchni. Bliż. wiad. u właściciela tamże. (3564)

WYPRZEDAŻ.

Od dzisiaj wyprzedają wszelką **konfekcyą damską i dla dziewcząt** po znacznie **zniżonych cenach.**

Skład jest jeszcze zaopatrzony we wszelkie nowości sezonowe.

S. SCHENDEL, właśc. PAUL POMMER, Fryderyk. 32.